
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

402 168 30-12-2020

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI "INTERVENTI DI TAGLIO VEGETAZIONALE E
MOVIMENTAZIONE MATERIALE LAPIDEO NEL TRATTO, DEL
TORRENTE VIONA TRA FRAZ. TANA E PONTE VIA PISTINO E
NEL TRATTO E NEL TRATTO DEL TORRENTE ELVO A MONTE
DEL PONTE SP VIA MAGHETTO". DETERMINA A CONTRARRE
E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LG. 50/2016 ART. 36
COMMA 2 LETT A) E SS.MM.II. E L. 120/2020 CODICE CUP:
B83H20000230002 CODICE CIG: Z7E2FCA445

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 2/2019 del 29.04.2019)

 

Premesso che:
- con nota prot. 3851/2020 del 29.01.2020 pervenuta in data 29.01.2020 prot. 859 la Regione Piemonte
Direzione Opere Pubbliche. Montagna, Foreste, Protezione civile, Difesa del Suolo Trasporti e
Logistica Settore difesa del Suolo ha comunicato che con D.D. 4303 del 17.12.2019 viene assegnato al
Comune di Mongrando un contributo di € 25.000,00 per “interventi di taglio vegetazionale e
movimentazione materiale lapideo nel tratto, del torrente Viona tra Fraz. Tana e Ponte Via Pistino e nel
tratto del torrente Elvo a monte del ponte SP Via Maghetto”;
- la Regione Piemonte ha ripartito il finanziamento di € 25.000,00 imputandolo parte sull’annualità
2020 e parte sull’annualità 2021;
- l’importo imputato sull’annualità 2020 è pari a € 2.500,00 mentre sull’annualità 2021 è pari a €
22.500,00;
- nell’allegato B alla D.D. 4303 del 17.12.2019, denominato “modalità di gestione del finanziamento,
erogazione del contributo, documentazione richiesta”, si precisa che gli interventi con copertura



finanziaria 2020 e 2021 dovranno essere realizzati entro il 30.06.2021 e rendicontati entro il
30.09.2021;
 

Vista la determina del Responsabile del Servizio Tecnico 85 del 08.09.2020 in cui si è approvato il
progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Fanton Filippo dello Studio Mello Rella & Associati, dei lavori
aventi per oggetto “interventi di taglio vegetazionale e movimentazione materiale lapideo nel tratto, del
torrente Viona tra fraz. Tana e ponte Via Pistino e nel tratto e nel tratto del torrente Elvo a monte del
ponte S.P. Via Maghetto” per l’importo di € 25.000,00 di cui € 16.319,00 a base d’asta e per € 1.500,00
di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso;
 

Ritenuto di procedere alla richiesta di offerta per l’affidamento dei lavori data la necessità di concludere
l’intervento nei tempi assegnati dalla Regine Piemonte per l’erogazione del contributo;

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto attivando le procedure per la scelta
del contraente;

 

Dato atto che l’importo dei lavori ammonta a € 17.819,00 e pertanto ricade nell’ambito di applicazione
dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm;

 

Ritenuto necessario provvedere all’esecuzione dei lavori mediante affidamento dei lavori mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) specificando che in osservanza dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, l’offerta sarà rivolta a un
operatore economico qualificato per l’esecuzione dei lavori in oggetto individuati mediante sorteggio
dall’elenco delle ditte di fiducia approvato con determina n. 56 del 10.06.2020 e iscritto sul portale
MEPA di Consip;
 

RITENUTO di dovere espletare le attività di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare alla centrale di committenza CONSIP mediante il MEPA i relativi servizi di
committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura in parola sulla
piattaforma MEPA di CONSIP, secondo le caratteristiche espressamente indicate nella lettera di invito;

 

Accertato che l’importo delle opere di cui sopra ammette ampiamente il ricorso all’affidamento diretto, ai
sensi del punto 4 delle linee Guida n. 4 dell’Anac;

 

Ritenuto pertanto di dover operare nel rispetto dei principi contenuti nelle linee guida n. 4 dell’ANAC;

 

Dato atto che aderendo a detti principi, si è individuata mediante sorteggio effettuato in data
15.12.2020 quale operatore economico la ditta Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. con sede in Greggio
Reg. Lotti, tra le ditte di fiducia per l’affidamento dei lavori a mezzo procedura negoziata, nel rispetto
dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con determina del
Responsabile del Servizio Tecnico n. n. 50 del 05.04.2017 e ultimo aggiornamento determina n. 56 del
10.06.2020, in possesso dei requisiti per l’esecuzione del lavoro da appaltaree iscritto al MEPA di
Consip nella categoria richiesta OG8, nel rispetto dei principi di cui al punto precdente;
 
Rilevato che con riferimento a quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., non ricorrono i presupposti per
la suddivisione in lotti;



 

Dato atto che:
-        con l’affidamento del lavoro ed il conseguente contratto si intendono realizzare le opere sopra indicate;

-       la scelta del contraente è stata effettuata mediante richiesta di offerta a un operatore economico secondo
quanto previsto all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. selezionando mediante sorteggio tra
le ditte iscritte nell’elenco approvato con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 56 del
10.06.2020 iscritte sul MEPA di Consip nella categoria OG8;

-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a corpo;

-       ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza
secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di lettere mediante posta elettronica;

-       la procedura negoziata avverrà ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante utilizzo del
portale MEPA di CONSIP;

 

Precisato che:

- il codice CUP: B83H20000230002
- il Codice CIG: Z7E2FCA445

 

Dato atto che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a
contrarre del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le
modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono
alla base;
 

VISTO il verbale di sorteggio avvenuto in data 15.12.2020 per l’individuazione della ditta a cui richiedere
offerta per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

 

Dato atto che in data 16.12.2020 si è provveduto a esperire mediante il MEPA di CONSIP a trattativa
privata n. 1548784 con la ditta F.lli Sogno & Figli s.r.l. con sede in Greggio Reg. Lotti per
l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto;
 
Vista la documentazione pervenuta sul portale MEPA di CONSIP da parte della ditta F.lli Sogno &
Figli s.r.l. con sede in Greggio Reg. Lotti entro il termine stabilito del 29.12.2020 della trattativa n.
1548784;
 
Dato atto che a seguito dell’esame della documentazione ammonitiva ritenuta regolare si è provveduto
ad aprile l’offerta economica anch’essa ritenuta regolare;
 
Visto il ribasso sull’importo a base di gara formulato dalla ditta F.lli Sogno & Figli s.r.l. con sede in
Greggio Reg. Lotti del 2,10% e pertanto per l’importo di € 15.976,30 oltre a € 1.500,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 17.476,30 IVA esclusa per l’esecuzione dei lavori di
“interventi di taglio vegetazionale e movimentazione materiale lapideo nel tratto, del Torrente Viona



tra Fraz. Tana e Ponte Via Pistino e nel tratto e nel tratto del Torrente Elvo a monte del ponte SP Via
Maghetto”;
 
Vista la Determina Dirigenziale n. DD-A18 3190/A1820C del 30.11.2020 della Regione Piemonte Direzione
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporto e Logistica Settore Tecnico Regionale –
Biella e Vercelli pervenuto in data 02.12.2020 prot. 9904 relativo all’autorizzazione Idraulica;

 

RITENUTO pertanto di provvedere:
- all’aggiudicazione F.lli Sogno & Figli s.r.l. con sede in Greggio Reg. Lotti con il ribasso del 2,10%
sull’importo a base di gara;
- all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 17.476,30  oltre a € 3.844,79, per IVA 22% e
quindi per la somma complessiva di € 21.321,09;
 

DATO atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267;

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 120/2020;
VISTO l’art. 9 commi 1 e 2 del D.L. 133/2014
VISTE le linee guida n. 1 dell’ANAC;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in vigore;
VISTO l’art. 191 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.
10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 



2)        Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, mediante procedura negoriaza con affidamento diretto ai sensi del
D.Lg. 50/2016 art. 36 comma 2 lett a) e ss.mm.ii., alla ditta F.lli Sogno & Figli s.r.l. con sede in
Greggio Reg. Lotti i lavori di “interventi di taglio vegetazionale e movimentazione materiale lapideo
nel tratto, del Torrente Viona tra Fraz. Tana e Ponte Via Pistino e nel tratto e nel tratto del Torrente
Elvo a monte del ponte SP Via Maghetto”, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono
integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo, dietro il corrispettivo di € 17.476,30
 oltre a € 3.844,79, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 21.321,09;
 

3)        Di approvare il verbale di sorteggio del 15.12.2020 relativo all’individuazione dell’operatore
economico per la formulazione dell’offerta relativa ai lavori di cui all’oggetto;

 

4)         Di precisare che:
- il codice CUP: B83H20000230002
- il Codice CIG: Z7E2FCA445

- che il responsabile unico del procedimento è il geom. Trocca Giada, Ufficio Tecnico Comune di Mongrando

 

5)        Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 21.321,09 con imputazione al capitolo
Cap. 9830, del Bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021;

 
6)        Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;

 
7)        Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
8)        Di dare atto che tale intervento è associato il CIG Z7E2FCA445 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
9)   Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 402 (Reg. Sett. 168) del 30-12-2020 avente ad oggetto LAVORI DI "INTERVENTI DI TAGLIO
VEGETAZIONALE E MOVIMENTAZIONE MATERIALE LAPIDEO NEL TRATTO, DEL TORRENTE VIONA TRA FRAZ. TANA E
PONTE VIA PISTINO E NEL TRATTO E NEL TRATTO DEL TORRENTE ELVO A MONTE DEL PONTE SP VIA MAGHETTO".

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LG. 50/2016 ART. 36 COMMA 2 LETT A) E SS.MM.II. E
L. 120/2020 CODICE CUP: B83H20000230002 CODICE CIG: Z7E2FCA445

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 
IMPEGNI

Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

9830
0 2020 08.01.2.202

U.2.02.01.09.010
829
111 0,00 21.321,09 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.402 (Reg. Sett. 168) DEL 30-12-2020

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "INTERVENTI DI TAGLIO VEGETAZIONALE E
MOVIMENTAZIONE MATERIALE LAPIDEO NEL TRATTO, DEL TORRENTE
VIONA TRA FRAZ. TANA E PONTE VIA PISTINO E NEL TRATTO E NEL
TRATTO DEL TORRENTE ELVO A MONTE DEL PONTE SP VIA MAGHETTO".
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LG.
50/2016 ART. 36 COMMA 2 LETT A) E SS.MM.II. E L. 120/2020 CODICE
CUP: B83H20000230002 CODICE CIG: Z7E2FCA445
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 30-12-2020
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 30-12-2020
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


